Ci-

Cicero, Aristoteles, Epicurus, Porphyrius.
Demosthenes Pythiam a Philippo Rege auro
corruptam, ac Φιλιππιζειν dixit: *Apollo* ipse
ob tortuosa & flexiloqua, quae dedit respon-
sa, λοξιας audiit. De his legi meretur *Euseb.*
lib. 5. Praepar. Evang. C. 10. & lib. 6. C. 4.
edit Basil: ubi ex *Oenomao ethnico graphi-*
ce describit delphica effata: scil. quot ho-
minibus illa fuerint exitio, quam truculen-
ta, turpia & impia: quod Socrates re-
ctius multis responderit. Postea ex *Por-*
p/yr. ostendit, ipsum Apollinem fassum es-
se, quod soleat mentiri. Vanitatem igna-
ri, inertisque Numinis etiam fistit ac irri-
det *Momus* apud *Lucianum in Jove Tragae-*
do a pag. 207. edit. Francof. Coeterum ora-
cula Delphicum, Clarium, Dodonaeum in
una eademque re consiliis suis semper imma-
ne disreparunt, quoties impostores flamines
de praesente casu nequierant deliberare.

***) Haec Samuelis & Prophetarum chara-
cteris tam repugnantia, impia sunt com-
menta. Jam a Mosis aevo existere Pro-
phetiae. Haec vero *schola Prophetarum*
erecta est, ut Deo sacrata juventus in Lege
Domini, orationis & pietatis studio, jeju-
niis, musica sacra ad laudes Dei exercita-
retur ac adolesceret, quam primum Sa-
muel, postea Elias, Elisaeus &c. modera-
bantur: Ex hoc selecto coetu denique ser-
vi Dei atque Vates prodiverunt. Quae de
di-

dispositione ad prophetandum, *de concentu*
musico, ac *largiore vini haustu* per singu-
larem nequitiam increduli effutiunt, im-
probitate plena sunt, & ex Ss. lit. refu-
tantur.

****) Hi servi Dei ac legati unice eniteban-
tur, ut Ecclesiam Israel mundam conserva-
rent, virtutem & veritatem docerent,
spem in Salvatorem accenderent, instan-
tia fata praemonerent. Extraordinaria au-
tem symbola, a Deo praecepta, specia-
lem populi adtentionem excitarunt, talis
modi typis pridem assueti. Carnali qui-
dem ac superbo homini stulta videntur,
sed divinae sapientiae & misericordiae no-
tas singulares ostendunt. Non egerunt indecenter
1mo *Iisaias* C. 20, 2. nudus & *dis- calceatus*, trium annorum signum & porten-
tum. 2do *Jeremias*, dum C. 13, 1 — 6
perizoma suum lineum ad Euphraten in fo-
ramine petrae abscondit &c. ac C. 27, 1 — 3.
vincula & catenas in collo tulit. 3to Eze-
chiel, dum C. 4, 1 — 15. Obsidionem Je-
rusalem per figuram exhibet, dormire jus-
fus super latus sinistrum 390 diebus, super
dextrum vero 40, ac vesci cibis faede con-
fectis. Neque caetera, quae C. 5, 1 — 4
& 12, 3 — 7. narrantur, inconvenientia
esse, probabit Tindal., Christenthum so-
*alt, als die Welt, C. 23. 4to *Oseas* C. 1, 23*
& 3, 1 — 3., si praeceptum Dei, ac Pro-
phetae actio ad hebrai. veritatem rite
exi-

Conf. Serm. 7. super Exod.. librum vero de coeles. Hier. non ante soec. V. scriptum esse, neque S. Dionys. Areop. opus esse, celeberrimi Doctores catholici evincunt. Quae obmoventur ex voce מלאך, & ex Act. 7, 53. Gal. 3, 19. Heb. 1, 1. bene expensa, huic doctrinae nihil adversantur.

III.

IN SS. PROPHETAS.

Prophetae Viri sancti erant, *) a veris oraculis & prodigiis inclyti **) schola eorum non a Samuele ex callido politiae fine fundata ***) Actiones illorum symbolicae, insolitae quidem, non tamen regulis decori adversae: ****) omnes de Christo Iesu praedixerunt. *****)

*) Hos sanctos veritatis testes perdi olim Israelitae nonnisi odio, opprobriis, persecutione vexarunt; hodieum iidem commune sanctorum fatum experiuntur a Bibliomachis & incredulis, qui blasphemо furore iis insultant, & insolente risu V. T. cavillantur. Systema impium Thomae Morgan impugnamus, atque adserimus, Ss. Prophetas reipublicae tranquillitatem nunquam turbasse. Hi profecto Viri sancti non ii sunt, qui ex livore contra Salomonem Je-roboami excitarunt seditionem, & postea hujus, sicut & domum Achab exterminarunt:

exigatur, nihil indecori commisit. In his cit̄. Prophetarum gestis non admittimus visionem tantum parabolicam.

*****) Conf. *Act.* 3, 24. & 10, 43. Potissima in Protoevangelio & alia a Mose usque ad Malachiam illustramus, quae Christianae Religionis hostes obscurare audent & eripere. E. g. *Morgan*, *Tindal*, *Col. lins* &c., dum impie arguunt, permultas V. & N. Testamenti prophetias suo caruisse eventu, quas certe propositiones Christianae fidei summe noxias non invenissent, nisi arassent in vitula Hugonis Grotii.

IV.

ALLEGATIONES V. T. IN NOVO.

*Quae ex V. T. ab Evangelistis allegantur & ab Apostolis, vel ex Heb., vel ex graeco LXX. expressa sunt: *) sensus a Spiritu sancto intentus tum literalis est, tum mysticus **) Persaepe V. T. locorum sensus adducitur, non verba. ***) Testimonia etiam ex Autoribus non inspiratis, imo ethnicis recensentur. ****)*

*) Genus loquendi, ac modus allegandi S. Scripturarum oracula forma externa est, interna illorum sensus. Allegatio frequenter

tior est ex LXX; quia haec versio ubique innotuerat: plures dantur adhuc rationes. Ss. Matth. & Joannes, teste *S. Hier in Iſ.* C. 6. *testimonia sua de hebraico protulerunt, S. Lucas magis testimoniis graecis utitur.*

**) *Literalis* sive *immediati*, praeter alia multa, exempla sunt *Iſa.* 7, 14. & *Matth.* 1, 23. *Deut.* 18, 15. & *Act.* 3, 22. *Pſal.* 2, 7. & *Act.* 13, 33. simul & *Heb.* 1, 5. 5, 5. *Amos* 9, 11. & *Act.* 15, 15. 16. *Micb.* 5, 2. & *Matth.* 2, 6. *Zach.* 9, 9. & *Matth.* 21, 5. ac *Joann.* 12, 14. 15. *Malach.* 3, 1. & *Matth.* 11, 10. atque *Marc.* 1, 2. *Typici* seu *mediati* exempla sunt: *Exod.* 12, 46. & *Joann.* 19, 26. *Num.* 21, 89. & *Joann.* 3, 14. 15. *Joann.* 2, 1 — 11. & *Matth.* 12, 39. *Gen.* 2, 23. 24. & *Eph.* 5, 31, 32.

***) Conf *S. Hier. Ep. ad Pamm. de O. G. I.* & in C. 29. *Iſa.* quare fit quandoque *detractio*, *adjectio*, *transpositio*, *mutatio* &c. Neque id mirum videatur, cum unus, idemque Spiritus, qui aperuit ora Prophetarum, ore etiam Evangelistarum locutus fit. Cumque illorum oracula in N. T. interpretetur, non vero exscribat, cur verbis adnumerandis debuerit adstringi? declaratio ubi a LXX facta est, versio haec retenta est, ubi minus, expensa sunt verba hebraica. Ali-

cu-

cubi neque ad illam versionem, neque ad verba textus Spiritus S. se alligavit, sed sensum verbis novis expressit, revelati verbi sui optimus interpres, & cum nulla sit antilogia, quid pluribus opus est?

****) 2. *Tim.* 3, 8. Apostolus Aegypti Magos nominat *Jannes* & *Mambres* juxta alios יְמָנֵס וַיְמָבְרֵס ex vetere Rabbinorum traditione. *S. Judas Ep.* v. 9. 14. 15. ad apocrypha videtur respexisse; Per hoc tamen Epistolae autoritas periculum nullum subit; nam in citt. quaedam etiam vera repe riuntur, quae a Theopneusto Autore a falsis discernuntur. Tandem *A&T.* 17, 28. ex *Arato* Poeta Cilice a S. Paulo Cilice transumitur, & quod Jovi perverse ac in juste tribuerat *Aratus*, id vero Numini justissime restituit Apostolus. Alterum i. *Cor.* 15, 33. ex Thaide Menandri allegatur; & hunc locum *sanc&titîcatum per Apostolum esse*, adserit *Tertull. Lib. 1. ad uxorem C. 8.* Tertium Apost. laudat *Tit. 1, 12.* ex opere *Epimenidis de oraculis*: quare Prophetam illum adpellat, cum talis a suis haberetur. Licet vero his Gentilium dictis nonnunquam uteretur, poterat tamen *A&T. 26, 22.* jure ad Agrippam loqui, a se nihil dici extra, sive contrarium iis, quae *Prophetae locuti sunt.*

V.

IN CAPUT I. ET II. S. MATTH.
EVANGELISTAE.

*Sancti J. C. Evang. secundum Matth. C. 1. &
2. canonica autoritas ex constanti Ecclesiae
latinae & graece testimonio, omnium SS. PP.,
veterum Scriptorum, imo Haereticorum con-
sensu stabilitur. *) Utrumque Caput primis
jam foeculis in S. Matth. Evang. lectum esse,
Judei & Pagani testantur. **) Difficul-
tates genealogicae, & quae citantur Ss. Prophetar-
rum oracula, banc veritatem non obscu-
rant. ***)*

*) Ad roboranda Homeri, aut Virgilii, al-
teriusque profani initia plus fundamenti
quis adduxerit? Post tot tempora, argu-
menta, criteria in- & externa temerarium
videri posset, huic veritati per tot foecula
ubivis resplendenti, lucem velle affundere,
sed postquam D. Williams Anglus de illa
coepit controvertere, non sine quorundam
plausu, qui adhuc dubitant & negant, pro-
ficuum ac necesse erit, utrumque Caput
vindicare.